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Yttrande från Kungl. Vetenskapsakademien beträffande Delbetänkande 
av Utredningen om ökad internationalisering av universitet och 
högskolor ”En strategisk agenda för internationalisering” (SOU 2018:3)  
 
Regeringen har inbjudit Kungl. Vetenskapsakademien att bidra med synpunkter på 
delbetänkandet och Akademien vill därför bidra med nedanstående yttrande. Allmänt uppfattar 
vi att utredningen har arbetat med problematiken väl och har många goda förslag. 
 
Vetenskapsakademien delar utredningens allmänna ståndpunkt att svensk forskning redan i 
hög grad är internationaliserad vad avser publikationer, forskarutbyten och annat samarbete 
och att det snarast handlar om att fortsatt och förstärkt stödja denna redan långt gående 
internationalisering. Akademien välkomnar utredningens betoning på kravet på excellens i 
forskarsamarbeten och understryker att en framgångsrik internationalisering framförallt måste 
bygga på att svenska forsknings- och utbildningsmiljöer har hög kvalitet och goda resurser.  
 
När det gäller högskoleutbildningen delar Vetenskapsakademien utredningens ståndpunkt 
att mobiliteten behöver öka, framför allt vad gäller svenska studenters utlandsstudier. När det 
gäller mobilitet i motsatt riktning är ett problem att undermåliga utbildningar erbjudits 
utländska studenter av några svenska högskolor – åtgärder behöver vidtas för att stävja detta. 
När det gäller utomeuropeiska studenter som söker till högre utbildning är det viktigt att 
erbjuda stipendier för att kunna rekrytera duktiga studenter som saknar medel till höga avgifter. 
 
Ett särskilt problem när det gäller att ta emot utländska doktorander och postdoktorer är att 
stipendiefinansiering med statliga medel inte tillåts i Sverige, annat än i undantagsfall. En 
översyn av reglerna är angelägen så att svenska högskolor kan konkurrera om de bästa 
studenterna och unga forskarna. 

 
Akademien delar utredningens argument kring praktiska omständigheters betydelse för att 
underlätta internationellt utbyte. Vi ser därför positivt på utredningens förslag avseende 
förbättrat samarbete med Migrationsverket för att förenkla och förbättra rutiner kring 
utomeuropeiska forskares inresa och vistelse i Sverige. Ett annat problem är bristen på 
bostäder, i synnerhet i storstadsregionerna, som försvårar mottagandet av utländska studenter 
och forskare. 
 
Vetenskapsakademien stöder även utredningens förslag om en förstärkt finansiering av 
seniora forskares internationella rörlighet (framförallt längre gästforskarvistelser) som 
komplement till stöd för nydisputerades rörlighet. Dock uppfattar vi det föreslagna stödet som 
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alltför begränsat, och vi vill understryka lärosätenas och forskningsrådens stora ansvar för att 
förstärka rörligheten.  
 
Vetenskapsakademien vill framhålla vikten av att utvärderingar av forskningens 
internationalisering inte ökar återrapporteringskraven för forskargrupper och enskilda forskare. 
Forskningens internationalisering bör vara en aspekt av områdesutvärderingar och inte ge 
grund för någon särskild utvärderingsinsats. Det är också av vikt att utvärderingar av 
universitetens internationaliseringsarbete inte leder till merarbete för universitetens forskare.   
 
Beslut i detta ärende har fattats av ständige sekreteraren efter förberedande arbete av Stefan 
Svallfors, Marianne Gullberg, Christina Moberg, Bengt Söderström och Marie Wiberg, 
ledamöter av Kungl. Vetenskapsakademien och/eller Akademiens kommitté för 
forskningspolitiska frågor. 
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